
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello Monferrato.  Responsabile Procedimento: Tricco Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 
COMUNE DI MOMBELLO MONFERRATO 

Provincia di Alessandria 
Piazza Municipio 2 

Tel 0142- 944101 fax.0142/944698  

c.f.00450140066 
 

Servizio Ragioneria 

Determinazione  n. 17 

del 03/05/2018 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO PROGRAMMA INFORMATICO 

TOMBAL PER LA GESTIONE DEI CIMITERI           

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO FINANAZIARIO 

 

 
L’anno duemiladiciotto addì  tre  del mese di  maggio Tricco Chiara  nella sua qualita’ di Responsabile del 

Servizio finanziario  del Comune di Mombello Monferrato come da decreto sindacale; 
 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 10 del 24/01/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il 

Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 24/01/2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020;  

CONSIDERATO che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per 

le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalla Consip S.p.A.;  

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016) che ha previsto – nell’ambito delle numerose disposizioni 

dedicate ai contratti pubblici di lavori, beni e servizi – nuovi limiti e specifiche prescrizioni per le 

acquisizioni dei beni e dei servizi informatici e di connettività 

DATO ATTO che, le nuove disposizioni prevedono che, al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP SpA o i soggetti aggregatori, ivi 

comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti 

(comma 512).  

CHE A tali fini, CONSIP o la centrale regionale programma gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività, in coerenza con la domanda aggregata descritta nel Piano triennale per l'informatica nella 

pubblica amministrazione che dovrà essere redatto da AGID ed approvato con apposito D.P.C.M. (comma 

514). Il predetto Piano triennale dovrà contenere, in particolare, per ciascuna amministrazione o categoria di 

amministrazioni, l'elenco dei beni e servizi informatici e di connettività e dei relativi costi, suddivisi in spese 

da sostenere per innovazione e spese per la gestione corrente e dovrà individuare i beni e servizi la cui 

acquisizione riveste particolare rilevanza strategica (comma 513). 

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip Spa, attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al MEPA 

ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori attraverso due 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello Monferrato.  Responsabile Procedimento: Tricco Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

modalità: l'emissione degli ordini diretti d'acquisto (OdA) e la richiesta di offerta (RdO);  

RITENUTO, pertanto, corretto procedere, , servendosi del Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione, mediante l’emissione di un O.D.A (ordine di acquisto);  

VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni;  

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016;  

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che : con l’esecuzione del contratto si 

intende realizzare la fornitura dell’applicativo “TOMBAL” per la gestione delle concessioni cimiteriali oggi 

effettuata con modelli cartacei;  

CONSIDERATO che la ditta SISCOM di Cervere gia’ fornitrice di altri software è presente sul mercato 

elettronico MEPA; 

DATO ATTO che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 

12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG ZC523CC155 

RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura dei prodotti in parola alla ditta SISCOM  come 

da proposta economica per un importo di € 700,00 (IVA 22% inclusa)  

VISTI: - la legge n. 241/90 e s.m.; - 

 D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;  

- D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;  

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;  

- il Dlgs. n. 165/2001; 

 - lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

D E T E R M I N A 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento;  

2) di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’affidamento della fornitura del software 

Mandato Informatico OIL alla ditta SISCOM di Cervere p.iva 01778000040 - abilitata al Bando MEPA 

denominato mediante ricorso al sistema denominato Mepa - O.D.A (Ordine diretto di acquisto), per un 

importo complessivo di €. 854,00 (IVA inclusa);  

3) di perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA con la trasmissione 

dell’O.D.A generato dal sistema, firmato digitalmente  

4) la spesa complessiva di euro 854,00 farà carico sul cap. 505 del bilancio 2018/2020 “-1.05.2.203  

5) di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. 

n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG ZC523CC155;  

6) di dare atto che il fornitore è tenuto alla comunicazione degli estremi identificativi del conto 

corrente dedicato, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 ss.mm.ii.;  

7) di dare atto che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi;  

8) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012. 

 
Il Responsabile del Servizio 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mombello Monferrato.  Responsabile Procedimento: Tricco Chiara  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  

 

____________________________________________  
 

 

 

 

 

  

 
Dott. Tricco Chiara 

 

 

 

Mombello Monferrato, lì ______________ 

 

 


